1

RETIFICAÇÃO do Edital PROPPG – 02/2020

Programa de Bolsas de

Iniciação em  Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (IT)

  A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPPG, considerando as Resoluções
Normativas n.º 17/2006 do CNPq e n.º 012/2012 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CEPE, da Universidade Estadual de Londrina – UEL, torna público a RETIFICAÇÃO no Edital
PROPPG 02-2020 – PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM  DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO (IT) ofertadas pelas agências de fomento à pesquisa CNPq
(PIBITI) e Fundação Araucária, passando o item 3.7, a ter a seguinte redação:

3.7 Integrar um projeto de pesquisa do tipo “Desenvolvimento tecnológico”, cuja classificação
seja “aplicada” na função de coordenador ou colaborador, ou projeto de pós-graduação
na função de orientador, regularmente cadastrado na Divisão de Projetos de Pesquisa,
Iniciação Científica e Tecnológica da PROPPG, e que esteja em execução no momento da
inscrição;

3.7.1 Pedidos de inclusão de docentes em projetos de pesquisa aprovados em todas as
instâncias devem chegar à PROPPG em tempo hábil para registro. Não haverá
prorrogação do período de inscrição para pedidos de inclusão que chegarem à
PROPPG após 26/03/2020. Caso o docente não tenha carga-horária disponível
equivalente à aprovada nas instâncias de avaliação, para participação em projetos de
pesquisa, a PROPPG não implementará o pedido de inclusão e o docente não poderá
se inscrever neste Edital.

Os demais itens permanecem inalterados.

Londrina, 26 de março de 2020.

                    Prof. Dr. Amauri Alcindo Alfieri Prof. Dr. Eduardo José de Almeida Araújo
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação                                 Diretor de Pesquisa